
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ - «ГОРОД ТУЛУН» 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕЕСТРА ОБЪЕКТОВ 
УВЕКОВЕЧИВАНИЯ ПАМЯТИ, УСТАНОВЛЕНЫХ С ЦЕЛЬЮ 

УВЕКОВЕЧИВАНИЯ ПАМЯТИ ВЫДАЮЩИХСЯ 
ЛИЧНОСТЕЙ И ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫХ СОБЫТИЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ - «ГОРОД ТУЛУН»

В целях сохранения памяти выдающихся граждан, знаменательных событий 
на территории муниципального образования - «город Тулун», руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Думы городского округа от 01.12.2020 г. № 33-ДГО «Об утверждении Положения 
о порядке установки и содержания памятников, мемориальных, информационных 
досок, памятных знаков и других объектов увековечивания памяти выдающихся 
личностей и знаменательных событий на территории муниципального 
образования - «город Тулун», ст.ст. 6,28 Устава муниципального образования - 
«город Тулун»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый реестр объектов увековечивания памяти, 
установленных с целью увековечивания памяти выдающихся личностей и 
знаменательных событий на территории городского округа муниципального 
образования - «город Тулун» (приложение № 1).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Тулунский вестник» и размещению на официальном сайте 
администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета социальной политики администрации городского округа 
Кузьменко А.Ф.



                                            Приложение № 1 

                                            к постановлению администрации  
                                            городского округа 

                                            от 09.09.2021г.№ 1618 

 
 

РЕЕСТР  
ОБЪЕКТОВ УВЕКОВЕЧИВАНИЯ ПАМЯТИ, УСТАНОВЛЕННЫХ С ЦЕЛЬЮ УВЕКОВЕЧИВАНИЯ 

ПАМЯТИ ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ И ЗНАМЕНАТЕЛЬНАТЕЛЬНЫХ СОБЫТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – «ГОРОД ТУЛУН» 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

памятного 

знака 

Адрес 

установки 

памятного  

знака 
 

Дата 

внесения 

в реестр 

Основания 

для 

внесения 

в реестр 

Дата 

демонта

-жа/ 

ликви-

дации 

Основа-

ния 

для 

демонта

-жа/ 

ликви-

дации 

Дата 

установки 

после 

демонтажа  

(рестав-

рации) 

Дата 

исклю-

чения 

из 

реестра 

Основа-

ния для 

исключе

-ния из 

реес-ра  

№ и 

дата 

вы-

дачи 

пас-

порта  

Примеча

-ния 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Памятник  

Владимиру 

Ильичу   

Ленину 

 

Иркутская 

область, 

г.Тулун.  

ул. Ленина 

 

сентябрь 

2021 

Утвержде-

ние  

реестра 

объектов  

установ-

ленных на 

террито-

рии 

муниципа-

лього 

образова-

ния – 

«город 

Тулун» в 

разные 

годы 

- - - - - - установ

-лен 

в 1965 

2 

 

 

 

 

Памятник  

Герою 

Советского 

Союза  

Николаю 

Емельяновичу 

Сигаеву  

Иркутская 

область, 

г.Тулун. ул. 

Сигаева, 3 

(территория 

МБОУ 

г.Тулуна 

«СОШ №2») 

 

сентябрь 

2021 

- - - - - - установ

-лен 

29.10. 

1965 

3 Барельеф 

солдата 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, 

п.Стекольный  

парк 

«Победы» 

сентябрь 

2021 

- - - - - - установ

-лен 

7.11. 

1967 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4 Мемориальная 

доска о первом 

волостном 

съезде Советов  

1918 г. 

Иркутская 

область,  

г. Тулун, 

ул. Ленина, 

96 

 

сентябрь 

2021 

Утвержде-

ние  

реестра 

объектов  

установ-

ленных на 

террито-

рии 

муниципа-

льного 

образова-

ния – 

«город 

Тулун» в 

разные 

годы 

- - - - - - установ

-лена  

в 1967 

5 Надгробие  

Семену 

Петровичу 

Зарубину  

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Зарубина 

 

сентябрь 

2021 

- - - - - - установ

-лено в 

1974  

6 Мемориал 

памяти 

учителей и 

учащихся 

ушедших на 

фронт 

Иркутская 

область, 

г.Тулун. ул. 

Сигаева, 3 

(территория 

МБОУ 

г.Тулуна 

«СОШ №2») 

 

сентябрь 

2021 

- - - - - - установ

-лен  

29.10. 

1978 

7 Обелиск  

Яну Карловичу 

Шляппо 

Иркутская 

область, 

г.Тулун. 

мкр. 

Угольщиков,  

(территория 

МБОУ 

г.Тулуна 

«СОШ №25») 

 

сентябрь 

2021 

- - - - - - установ

-лен  

1978  

8 Барельефы   

8-ми  

Героев 

Советского 

Союза  и белые 

плиты с 

именами 

погибших на 

фронтах  

 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, 

п.Стекольный  

парк 

«Победы» 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лены  

9.05. 

1985 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Великой 

Отечественной 

войны: 

Николаю 

Емельяновичу 

Сигаеву; 

-Алексею 

Андриановичу  

Мурашову; 

-Андрею 

Алексеевичу 

Сорокину; 

Ивану 

Павловичу 

Каторжному; 

-Василию 

Васильевичу 

Протасюку; 

Николаю 

Емельяновичу 

Шмелькову; 

Алексею 

Алексеевичу 

Шалимову; 

-Константину 

Александро-

вичу 

Скрытникову 

 

  Утвержде-

ние  

реестра 

объектов  

установ-

ленных на 

террито-

рии 

муниципа-

льного 

образова-

ния – 

«город 

Тулун» в 

разные 

годы 

       

9 Мемориальная 

доска  

Ивану 

Аркадьевичу  

Зинченко 
 

Иркутская 

область, 

г. Тулун,ул. 

Шахтерская,2 

 

сентябрь 

2021 

- - - - - - установ

-лена 

27.05. 

1987 

10 Мемориальная 

доска  

Павлу 

Федоровичу 

Гущину 

Иркутская 

область, 

г.Тулун,мкр. 

«Угольщиков»

, д.4б 

сентябрь 

2021 

- - - - - - установ

-лена 

в 1992 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

11 Мемориал  

памяти 

Тулунских 

хоккеистов 

Иркутская 

область, 

 г. Тулун, 

мкр. 

«Угольщиков»  

(у стадиона 

«Шахтер») 
 

сентябрь 

2021 

Утвержде-

ние  

реестра 

объектов  

установ-

ленных на 

территори

и 

мунципа-

льного 

образова-

ния – 

«город 

Тулун» в 

разные 

годы 

- - - - - - установ

-лена 

в 1992 

12 Мемориальная 

доска  

Андрею 

Александровичу 

Вантееву 
 

Иркутская 

область, 

г.Тулун, ул. 

Володарского

,17 

сентябрь 

2021 

- - - - - - установ

-лен 

в 1992  

13 Мемориальная 

доска  

Владимиру 

Николаевичу  

Болохину 
 

Иркутская 

область, 

 г. Тулун, 

ул. Ленина, 

2 

сентябрь 

2021 

- - - - - - установ

-лена 

в 2000 

14 Памятник  

воинам-

интернациона-

листам 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, 

п.Стекольный  

парк 

«Победы» 
 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лен 

10.10. 

2001 

 

15 Мемориал  

Погибшим 

сотрудникам 

ОВД погибшим 

при исполнении 

служебного 

долга: 

-Андрею 

Александровичу  

Вантееву; 

-Владимиру 

Николаевичу 

Болохину; 

 

Иркутская 

область, 

 г. Тулун, 

ул. 

Суворова, 13 

сентябрь 

2021 

- - - - - - установ

-лен 

в 2006  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Владимиру 

Васильевичу 

Зыбайлову 
 

  Утвержде-

ние  

реестра 

объектов  

установ-

ленных на 

террито-

рии 

муниципа-

льного 

образова-

ния – 

«город 

Тулун» в 

разные 

годы 

       

16 Мемориальные 

доски с 

именами 

участников, 

умерших после 

Великой 

Отечественной 

войны 
 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, 

п.Стекольный  

парк Победы 

 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лены 

9.05. 

2005 

 

17 Мемориальная 

доска  

Абраму 

Ароновичу 

Сорину 
 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Строителей, 

10 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

1.09. 

2005 

 

18 Мемориальная 

доска  

Льву 

Моисеевичу 

Лязер 
 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, мкр. 

Угольщиков, 

35  

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 2007 

 

19 Мемориальная 

доска Павлу 

Филипповичу 

Нилину 

 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Ленина, 79  

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

20.09. 

2008  

20 Мемориальная 

доска Андрею 

Юрьевичу 

Ермакову 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Красноармей-

ская, 4 
 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 2010   

21 Мемориальная 

доска Владу 

Алексеевичу 

Васильеву 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Красноармей-

ская, 4 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 2010   



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

22 Мемориальная 

доска Евгению 

Яцышину 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Красноармей-

ская, 4 

 

сентябрь 

2021 

Утвержде-

ние  

реестра 

объектов  

установ-

ленных на 

террито-

рии 

муниципа-

льного 

образова-

ния – 

«город 

Тулун» в 

разные 

годы 

- - - - - - Установ

-лена 

в 2010   

23 Мемориальная 

доска Игорю 

Шавга 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Красноармей-

ская, 4 

 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 2010  

24 Барельеф  

Николаю 

Семеновичу 

Мурашову  

Иркутская 

область, г. 

Тулун, 

п.Стекольный  

парк Победы 

 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лен 

09.05. 

2013 

 

25 Барельеф  

Ивану  

Лукичу   

Аверьянову 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, 

п.Стекольный  

парк Победы 

 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лен 

09.05. 

2013 

 

26 Мемориальная 

доска умершим 

в эвакогоспи-

талях во время 

Великой 

Отечественной 

войны 

 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, 

п.Стекольный  

парк Победы 

 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 2010   

27 Мемориальная 

доска  

Андрею 

Алексеевичу 

Сорокину 

 

 

 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Сорокина, 41 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 

апреле 

2015   



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

28 Мемориальная 

доска  

Василию 

Васильевичу 

Протасюку 
 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Протасюка, 

55 

сентябрь 

2021 

Утвержде-

ние  

реестра 

объектов  

установ-

ленных на 

террито-

рии 

муниципа-

льного 

образова-

ния – 

«город 

Тулун» в 

разные 

годы 

- - - - - - Установ

-лена 

 28.04. 

2015  

29 Мемориальная 

доска  

Николаю 

Емельяновичу 

Шмелькову 
 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Шмелькова 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 

апреле 

2015  

30 Мемориальная 

доска  

Алексею 

Алексеевичу 

Шалимову  
 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Шалимова, 1 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

30.04. 

2015  

31 Мемориальная 

доска  

Ивану  

Павловичу 

Каторжному  
 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Каторжного, 

1 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 

апреле 

2015  

32 Мемориальная 

доска умершим 

в 

эвакогоспитале 

г. Тулуна во 

время Великой 

Отечественной 

войны 
 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Ломоносова, 

26 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 

апреле 

2015  

33 Мемориальная 

доска  

Николаю 

Емельяновичу 

Сигаеву,   

Николаю 

Семеновичу 

Мурашову 

Иркутская 

область, г. 

Тулун,  

ул. Сигаева, 

3 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 

апреле 

2015  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
34 Мемориальная 

доска  

Николаю 

Емельяновичу 

Сигаеву 

 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Строителей, 

10 

сентябрь 

2021 

Утвержде-

ние  

реестра 

объектов  

установ-

ленных на 

террито-

рии 

муниципа-

льного 

образова-

ния – 

«город 

Тулун» в 

разные 

годы 

- - - - - - Установ

-лена 

9.05. 

2015 

35 Мемориальная 

доска воину- 

интернациона-

листу  

Ивану 

Петровичу 

Константинову 

 

Иркутская 

область,  

г. Тулун,  

ул. Ленина, 

101 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

9.05. 

2015 

36 Мемориальная 

доска воину- 

интернациона-

листу  

Руслану 

Александро-

вичу Лесничему 

 

Иркутская 

область,  

г. Тулун,  

ул. Сигаева, 

3 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

26.05. 

2016 

37 Мемориальная 

доска воину- 

интернациона-

листу  

Виктору 

Анатольевичу 

Сороковникову 

 

Иркутская 

область,  

г. Тулун, 

ул. 

Ломоносова, 

26 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 

ноябре 

2016 

38 Мемориальная 

доска воину- 

интернационали

сту  

Сергею 

Владимировичу  

Абдрахманову 

 

 

 

Иркутская 

область,  

г. Тулун,  

ул. Ленина, 

101 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 

декабре 

2016 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
39 Мемориальная 

доска 

Георгию 

Семеновичу 

Виноградову 
 

Иркутская 

область,  

г. Тулун, 

ул. 

Виноградова 

сентябрь 

2021 

Утвержде-

ние  

реестра 

объектов  

установ-

ленных на 

террито-

рии 

мунципа-

льного 

образован

ия – 

«город 

Тулун» в 

разные 

годы 

- - - - - - Установ

-лена 

в 2016 

40 Мемориальная 

доска 

сотрудникам 

линейной 

милиции 

Иннокентию 

Илларионовичу 

Белову, 

Всеволоду 

Францевичу 

Станкевич  
 

Иркутская 

область,  

г. Тулун, 

ул. 

Островского, 

18 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

в 2016 

41 Мемориальная 

доска 

эвакогоспиталю 

3915 в/ч 1392  

Иркутская 

область, 

г.Тулун, ул. 

Ломоносова, 

26 
 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

14.03. 

2017 

42 Мемориальная 

доска об 

освящении 

Покровского 

храма 

епископом 

Киренским 
 

Иркутская 

область,  

г. Тулун, 

ул. 

Советская,19 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лена 

20.09. 

2017 

43 Мемориальная 

доска 

эвакогоспиталю 

3914 в/ч 1392  
 

Иркутская 

область,  

г. Тулун, 

ул. Сигаева, 

3 

сентябрь 

2021 
- - - - - - Установ

-лена в 

2017   

44 Памятный 

камень  о 

наводнении 

Иркутская 

область, г. 

Тулун, ул. 

Юбилейная и 

сентябрь 

2021 

- - - - - - Установ

-лен  

28.06. 

2020 



произошедшем в   

июне 2019 года 

трассы М-53 

у моста 

через реку 

ИЯ 

 

 
 
 


